
ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  

ที่ ป. 5 / 2541  

เรื่อง หลักเกณฑการขอชําระภาษีอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบและวัสดุจําเปนที่ไมสามารถผลิตเพ่ือสงออกได ตาม
มาตรา 36 (1) แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ.2520  

---------------------------------  

เพื่อผอนผันใหผูไดรับการสงเสริมการลงทุนที่ผลิตผลิตภัณฑเพื่อการสงออกเปน สวนใหญ ซึ่งไดรับสิทธิและประโยชนตามมาตรา 
36 (1) แหงพระราชบัญญัติสงเสริม การลงทุน พ.ศ. 2520 สามารถจําหนายผลิตภัณฑภายในประเทศได อาศัยอํานาจตามความ
ในมาตรา 36 แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2534 สํานักงานโดยไดรับมอบอํานาจจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน จึงออกประกาศกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติ
ในการขอชําระภาษีอากรสําหรับวัตถุดิบและวัสดุจําเปนสําหรับผูไดรับการสงเสริม ไมสามารถสงออกไปยังตางประเทศได 
ดังตอไปนี้  

1. ใหผูไดรับการสงเสริมยื่นเรื่องขอใหสํานักงานแจงเรียกเก็บภาษีอากรของผลิตภัณฑ ที่ประสงคจะจําหนายในประเทศแตละงวด 
ตามแบบเอกสารหมายเลข 1 ที่แนบ โดยจะตองจัดทําเอกสารราคาสินคาหนาโรงงาน (Exfactory Prices) ซึ่งประกอบดวย
รายละเอียดชื่อบริษัทผูไดรับการสงเสริม ชื่อบริษัทผูซื้อสินคาพรอมหมายเลขทะเบียนผูเสียภาษีมูลคาเพิ่ม รายละเอียดราคาสินคา 
รวมทั้งชื่อรุนของสินคา หมายเลขของสินคา (Serial Number) และราคาสินคาหนาโรงงาน (Exfactory Prices)  

2. สํานักงานจะไดมีหนังสือแจงกรมศุลกากร ใหดําเนินการเรียกเก็บภาษีอากรสินคาที่จะจําหนายในประเทศ ตามเอกสาร
หมายเลข 2 ที่แนบ  

3.ผูไดรับการสงเสริมจะตองดําเนินการติดตอขอชําระภาษีอากรที่กรมศุลกากรทันทีกอนการสงมอบสินคาใหแกผูรับwbr> เพื่อให
กรมศุลกากรสามารถตรวจสินคากอนการประเมินอากรขาเขาได  

4. การประเมินราคาสินคาและพิกัดอัตราอากรขาเขาเปนหนาที่และดุลยพินิจของกรม ศุลกากร ผูไดรับการสงเสริมจะตองเก็บ
หลักฐานในการชําระอากรขาเขาของผลิตภัณฑพรอมหลักฐานการขาย ใหสามารถตรวจสอบได 5. ผูไดรับการสงเสริมจะตองนํา
หลักฐานการชําระภาษีอากร ไดแก ใบเสร็จการชําระ ภาษีอากร ใบขนสินคาปากระวางคูฉบับ ใบราคาสินคาหนาโรงงาน ยื่นตอ
สํานักงานเพื่อขออนุมัติตัดบัญชีวัตถุดิบและวัสดุจําเปน ตามสูตรที่ไดรับอนุมัติ ในกรณีที่มีปญหาไมอาจวินิจฉัยตามประกาศนี้ 
เลขาธิการคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะเปนผูพิจารณา  

ทั้งนี้ ตั้งแตวันที่ 21 กรกฎาคม 2541  

ประกาศ ณ วันที่ 21 กรกฎาคม 2541 

(นายสถาพร กวิตานนท) 

เลขาธิการคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 


